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Предговор

Пазарният риск заема специално място сред финансовите рискове, тъй
като се намира на кръстопътя на екзогенни и ендогенни фактори. Струва
си да се спомене ролята на надзорните органи сред екзогенните фактори
и взаимодействията на различни рискови фактори на съвременните фи-
нансови пазари. Пример за ендогенен фактор е рисковата мярка, която
пазарният участник прилага, и интерпретацията, която се дава на стой-
ността на рисковата мярка. Пазарните участници се различават по сво-
бодата да избират рисковата мярка. Колкото по-регулиран е един пазар,
толкова по-малка е тази свобода. Следователно, екзогенните и ендоген-
ните фактори се преплитат.

Коя рискова мярка да се приложи е избор, който зависи от това къде
е насочен фокуса ни. Ако се интересуваме от една точка в лявата част
на разпределението на доходността или ако трябва да спазваме финан-
сови регулации, тогава избираме застрашената стойност (Value-at-Risk
или V aR). В случай че се нуждаем от информация как лявата опашка
се държи под определен праг и не е необходимо да правим бек-тестове,
тогава ползваме очаквания недостиг (Expected Shortfall или ES). Екс-
пектилната рискова мярка (ERM) се избира, когато се очаква рискова-
та мярка да предоставя информация за двете опашки едновременно и
когато се нуждаем от рискова мярка, която е както кохерентна така и
оценима (elicitable). Ентропичният V aR (EV aR) е предпочитаната рис-
кова мярка, когато трябва да идентифицираме горната граница на V aR
и рисковата мярка трябва да бъде кохерентна.

Но изборът на рискова мярка не е достатъчен за смекчаване на па-
зарния риск. Пазарният участник оперира на конкретен пазар, който
се описва с определени модели. Затова, инструментариумът за управ-
ление на риска трябва адекватно да отразява стилизираните факти на
този пазар. Тук се намесват моделите за описание на динамиката на до-
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ходността. Множество стохастични процеси могат да бъдат използвани,
за да се получи необходимата еволюция на цените. Търси се оптимална
комбинация от модел на доходност и рискова мярка, например цената
на основния актив следва модела на Хестън, докато пазарният риск се
измерва чрез ERM .

Дисертацията има следната стуктура: Мотивацията на този труд е
представена в Глава 1. Глава 2 описва основните елементи на обсъж-
даните рискови мярки и прилаганите стохастични процеси. Моделите,
използвани за описване на динамиката на цените, са разгледани в Глава
3. Към момента надзорниците изискват банките да прилагат две кван-
тилни рискови мярки (V aR и ES), които се обсъждат в Глава 4. Глава
5 представя ERM като рискова мярка, която преодолява слабите стра-
ни на V aR и на ES, понеже е както кохерентна така и оценима. При
модела на Хестън имаме работа с началната волатилност, която не се
наблюдава пряко на пазара. Глава 6 е посветена на подход, който при-
лагаме към модела на Хестън и неговите производни, когато не можем
да измерваме този параметър. През последните години нараства броя на
рискови мярки, предназначени да отговорят на специфични изисквания.
Така например, ентропичният V aR е създаден да представлява горната
V aR граница. Тази рискова мярка е представена в Глава 7. Дисертацията
съчетава теоретични и практически аспекти на измерването на пазарния
риск. В Глава 8 емпирично изследваме някои теоретични въпроси, обсъ-
дени в предишни глави. Конституирането на нови стилизирани факти
изисква разработването на подкрепящите ги теоретични модели. Глава
9 разглежда грапавата волатилност (rough volatility) като характеристи-
ка на финансовите пазари през последното десетилетие. Дисертацията
приключва с Глава 10.
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Глава 1

Въведение

1.1 Цел на дисертацията

Дисертацията има за цел да изследва приложението на усъвършенства-
ни мярки за пазарен риск към модели на логаритмизирана доходност на
активите, които обхващат различни аспекти на пазарните реалности. Тя
изследва традиционно прилаганите рискови мярки, като V aR и ES, тях-
ните предимства и недостатъци, които се наблюдават през последните
десетилетия. Дисертацията допринася за актуалното търсене на риско-
ви мярки, които отговарят на нарастващите бизнес изисквания. През
последните години ERM и EV aR привличат вниманието на академич-
ната общност поради някои свои предимства, като комбинирането на ко-
херентност с оценимост (такъв е случаят на ERM) или защото мярката
представлява горната V aR граница (в случая на EV aR).

За постигане на тази цел, в дисертацията се използват нови теоре-
тични подходи, които дисертацията проверява емпирично чрез данни за
индекса S&P500 за дълъг период от време. Тази проверка включва ка-
либриране на пет стохастични модела.

1.2 Актуалност на темата

Рисковите мярки се намират в дневния ред на финансовите математици
по две основни причини: осигуряване на капиталови буфери в случай на
кризи и портфейлна оптимизация чрез минимизиране на рисковата екс-
позиция. Кредитните институции следват задължителни за изпълнение
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препоръки, които са приети от регулатора на основата на т.нар. допус-
тими множества (acceptance set). По тази причина, риск мениджърите
прилагат рисковата мярка, която отговаря на регулаторните изисквания.

В навечерието на президентските избори в края на 2024 г. американ-
ските надзорници отложиха въвеждането на нови изисквания. С други
думи, дисертацията се появява в момент, когато има несигурност относно
това в каква посока ще поемат надзорниците.

1.3 Методология

Дисертацията ползва следната методология:

1. Бъдещата стойност на финансова позиция се представя като слу-
чайна величина.

2. Налагаме изискването рисковата мярка да бъде кохерентна и/или
оценима (т.е. поддава се на бек-тестове).

3. Анализираме дали сложните рискови мярки (ERM и EV aR) пре-
възхождат доминиращите в момента мярки (квантилния V aR и
ES).

4. Сравняваме възможностите на 5 стохастични модела да улавят ня-
кои стилизирани факти на съвременните финансови пазари.

5. Ние считаме, че индексът S&P500 е движен от стохастичен процес,
вместо да изследваме статистическите му свойства чрез емпирични
данни.

6. Калибрираме стохастични модели спрямо исторически данни.

7. Прилагаме обратна трансформация на Фурие към характеристич-
ните функции на модели, тъй като някои модели нямат PDF в явен
вид.

8. За да се отчетем грапавата волатилност (rough volatility) като съв-
ременен стилизиран факт, заместваме стандартното Брауново дви-
жение като стохастичен двигател на моделите с дробно Брауново
движение.
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9. Прилагаме линейна регресия към логаритмизираните доходности,
за да изведем стойността на индекса на Хърст и да проверим по
този начин дали днешните финансови пазари имат грапава вола-
тилност.

10. Базираме EV aR на функцията пораждаща моменти (ФПМ), из-
веждаме ФПМ за петте обсъждани модела и намираме множество-
то, в което тя е дефинирана.

11. Вместо с ненаблюдаваната начална волатилност работим с нейната
стойност, интегрирана по стационарното разпределение на процеса.

1.4 Оригинални приноси

Дисертацията съдържа следните новости:

1. Разглежданите рискови мярки се изследват при предположението,
че изследваният обект (актив, акция, стока, индекс, др.) се движи
от стохастичен процес.

2. ES и ERM се извеждат чрез използване на отрязано очакване
(truncated expectation);

3. определено е множеството, в което е дефинирана ФПМ за доход-
ността по Хестън, осреднена спрямо началната волатилност;

4. изведени са уравнения, които описват EV aR, и са доказани усло-
вията за съществуване и единственост на решенията;

5. емпирично се изследват исторически данни за индекса S&P500, ка-
то анализът е направен както по рискова мярка, така и по стохас-
тичен модел;

6. намерени са емпирични доказателства, че а) волатилността на ин-
декса S&P500 е грапава, тъй като стойността на индекса на Хърст
е по-малка от 1

2
, б) профилът на тази стойност варира в определен

диапазон, и в) се движи в пакети.
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7. потвърденси са заключенията на Gatheral (6), че при индекса S&P500
съществува линейна връзка между скалиращия фактор и стойност-
та на индекса на Хърст. Обаче, установено е, че тази връзка е не-
линейна за други индекси - напр. STOXX50E, FTSE, и KSE.

Глава 2

Основни резултати

Глава 2 от дисертацията представя рисковата мярка и използваните сто-
хастични процеси.

2.1 Рискова мярка

Дисертацията дефинира рисковата мярка по следния начин:

Дефиниция 1. Рисковата мярка ρ на позицията ζ е изображението
ρ(ζ) : G → R, където G е множеството от всички рискове (случайни
величини).

Използваме дефиницията на Artzner et al. (2) за кохерентност на рис-
кова мярка:

Дефиниция 2. Рисковата мярка ρ (·) е кохерентна, ако отговаря на
следните условия:

1. инвариантност: Ако ζ е случайна величина и x ∈ R, то ρ (ζ + x) =

[…]


2. ERM е добре дефинирана само за случайни величини с краен втори
момент;

3. Към експектила можем да прилагаме целия инструментариум, свър-
зан с квантила;

4. Веднъж определена, стойността на отрязаното очакване може да
се използва за изчисляване както на EV aR, така и на ES;

5. Стойността на EV aR се изчислява чрез минимизиране на функ-
ция свързана с ФПМ. Следователно, трябва да определим дефи-
ниционното й множество и да имаме предвид, че осредняването на
волатилността свива този диапазон;

6. EV aR реагира по-добре на финансови кризи.

Относно грапавата волатилност, дисертацията стартира от позиция-
та, че доминиращият начин за оценяване на волатилност (като стандарт-
ното отклонение на логаритмизираната доходност) усложнява извежда-
нето на стилизирани факти, свързани с волатилността. Стилизираните
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факти за финансова криза са представени като пазарна неефективност
(т.е. отклонение от хипотезата за ефективния пазар), пазарни провали и
др. Стилизираните факти за историческата/реализираната волатилност
са по-добре проучени от характеристиките на имплицитната волатилност
(implied volatility).

Въз основа на представителен набор от данни за продължителен пе-
риод от време, наблюдаваме свойството на мащабиране на логаритмизи-
раната волатилност за голям брой пазарни индекси. Също така, потвър-
ждаваме, че има връзка между скалиращия коефициент и индекса на
Хърст, която е линейна за някои индекси, но е нелинейна за други. На-
шите изчисления показват съществено увеличение на стойностите на ин-
декса на Хърст по време на COVID19; не наблюдаваме подобно увеличе-
ние по време на други сътресения, като например Глобалната финансова
криза от 2008 г.

Дисертацията извежда нови стилизирани факти, свързани с волатил-
ността. Потвърждаваме, че логаритмизираната волатилност е грапава,
тъй като стойността на индекса на Хърст е H < 1

2
. Освен това, стой-

ността на този индекс варира в определен диапазон и се движи в пакети
с преходен период между тях. Забелязваме, че логаритмизираната во-
латилност става по-гладка по време на пазарни кризи. Наблюдаваме,
че изборът на кернел определя стойността на индекса на Хърст, но не
променя горните заключения.

Предлагаме да се проведат по-нататъшни изследвания за създаване
на екосистема от стилизирани факти, свързани с волатилността, които
може да доведат до заключения с академични и практически ползи. Не-
обходими са допълнителни усилия за обособяване на изследванията на
волатилността и следователно е необходимо ново поколение методи за
нейната оценка.
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Научни приноси

• Основен принос е прилагането на стохастични модели (модел на
Блек-Шоулс, модел на Хестън, модел на Бейтс, модел базиран на
експонента от модифициран устойчив процес (exponential tempered
stable model), модел със стохастична волатилност и модифициран
устойчив процес) към различни рискови мярки (Застрашена Стой-
ност (Value at Risk), Очакван Недостиг (Expected Shortfall), Експек-
тилна Рискова Мярка (Expectile Risk Measure), Ентропична Заст-
рашена Стойност (Entropic VaR)).

• Отрязаното Очакване (Truncated Expectation) е изведено чрез ха-
рактеристичната функция на процеса (Твърдение 5.4). На тази
основа са дадени формули за изчисляване на Очаквания Недос-
тиг и на Експектилната Рискова Мярка чрез Отрязаното Очакване
(Теорема 5.2).

• Логаритмизираните доходности в модела на Хестън са представе-
ни като нови случайни величини (Твърдение 6.2) чрез усредняване
по стационарното разпределение на процеса на волатилност. Тях-
ните абсциси на сходимост са определени като подмножество от
абсцисите на изходния процес (Лема 6.2, Теорема 6.1). Разгледани
са всички варианти на позициониране на абсцисите (Лема 6.4, Те-
орема 6.2, Теорема 6.3, Теорема 6.4). Подходът е приложен също
към модели, които надграждат модела на Хестън, напр. модел на
Бейтс и модел със стохастична волатилност и скокове, представени
от модифициран устойчив процес.
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• Дисертацията разглежда и Ентропичната Застрашена Стойност при
управлението на риска. Изведена е формула за приемливото мно-
жество (Acceptance Set) на мярката (Твърдение 7.2). Доказана е те-
орема за изчисляване стойността на Ентропична Застрашена Стой-
ност чрез минимизиране на функция, свързана с ФПМ (Теоре-
ма 7.1). Изведени са формули за Ентропичната Застрашена Стой-
ност за отделните модели: модел на Блек-Шоулс (формули (7.18) и
(7.19)), модел на Хестън (Твърдение 7.5), модел на Бейтс (Твърде-
ние 7.6), модел, базиран на експонента от модифициран устойчив
процес (Твърдение 7.4), модел със стохастична волатилност и мо-
дифициран устойчив процес (Твърдение 7.7).

• Емпирично е изследвано поведението на рисковите мярки при 5-те
модела за индекса S&P500 за последните 23 години като са вклю-
чени периоди на нормално функциониране на пазара и на финан-
сови кризи. Като основен извод се налага по-добрата реакция на
Ентропичната Застрашена Стойност в условия на кризи, а също
по-доброто представяне на модели със стохастична волатилност и
скокове за целия изследван период.

• На основата на емпирични данни е проучена стойността на индекса
на Хърст за логаритмизираната моментна волатилност за 4 водещи
пазарни индекса (S&P500, STOXX50E, FTSE, KSE). Изчисления-
та показват, че между скалиращия коефициент и стойността на
индекса на Хърст има линейна зависимост при индекса S&P500 и
нелинейна зависимост при останалите индекси. Резултатите свиде-
телстват, че индексът на Хърст е по-малък от 0.5 през последните
21 години, т.е. волатилността е грапава (rough volatility). Установе-
но е, че стойността на този индекс варира в определени граници и
се движи на пакети. Стойността на индекса се повишава при фи-
нансови кризи, т.е. волатилността става по-малко грапава.
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