РЕЦЕНЗИЯ

по процедура за защита на дисертационен труд на тема:

ПРИЛОЖЕНИЕ НА СТОХАСТИЧНИ И ОПТИМИЗАЦИОННИ МЕТОДИ ЗА

УПРАВЛЕНИЕ НА РИСКА И ЗА ОЦЕНЯВАНЕ НА ФИНАНСОВИ

ИНСТРУМЕНТИ

за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

от

кандидат: Драгомир Колев Неделчев,

област на висше образование: 4. Природни науки, математика и

информатика,

професионално направление: 4.5. Математика (Теория на вероятностите и

математическа статистика)

докторска програма: Теория на вероятностите и математическа статистика,

Институт по Математика и Информатика - БАН.

Рецензията е изготвена от: проф. дмн Огнян Кунчев, ИМИ-БАН, в качеството ми на

член на научното жури, съгласно Заповед № 90/18.11.2025 г. на директора на ИМИ-

БАН.

Да започнем с кратко въведение относно важността на проблемите третирани в

Дисертационния труд.

Преди всичко тук трябва да споменем, че през последните 40 години кризите във

финансово-банковия сектор предизвикаха неимоверно увеличение на изискванията за

минимизиране на риска, от страна на регулаторите, с цел избягване на бъдещи кризи. В

частност, това доведе до създаването на редица нови мерки за измерването на риска на

финансовите пазари, някои от които бяха въведени като задължителни от регулаторите.

В настоящия момент в синтезиран вид тези мерки са отразени в рамката, наречена

Базел III от 2010 (и подобрението Базел IV от 2017), които са резултат на еволюцията на

рамките Базел I и Базел II, и са плод на дейността на Basel Committee for Banking

Supervision (BCBS). Накратко казано, Базел III е глобална регулаторна рамка,

укрепваща устойчивостта на банките след кризата от 2008 г., като се фокусира върху

по-висок капитал (минимум 4,5% CET1, общо 8% плюс буфери), ограничения на
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ливъридж (3%) и ликвидност (LCR, NSFR) за абсорбиране на сътресения, подобряване

на управлението на риска и повишаване на прозрачността, въвеждайки нови

стандартизирани подходи за рисково претеглени активи (RWA-risk weighted assets) и

операционен риск, с окончателни ревизии „Endgame“, добавящи по-подробни

изчисления на RWA и долна граница на коефициента на ливъридж.

Оценката на риска на финансовите инструменти представлява по същество

финансова и икономическа дисциплина в областта на моделирането. Тя изисква, от една

страна, задълбочено познаване на финансовите инструменти, включени в оценката

(портфейла), а от друга – добро разбиране на динамиката на самия портфейл. Тази

област е пример за моделиране, където целта е да се намерят такива величини, които да

отразяват риска на портфейла по възможно най-релевантен начин.

Настоящата дисертация е пример за ползотворното взаимодействие между

практически ориентирани изследвания в областта на упралението на риска на

финансовите инструменти и тяхната теоретична обосновка. Трябва да подчертаем, че в

настоящия дисертационен труд ясно се вижда ролята на Института по Математика и

Информатика като уникално средище в България, където наличието на традиция в

областта на финансовата математика, дава възможност за извършване на такива

изследвания, а академичната атмосфера действа като свързващ фактор в това

взаимодействие.

1. Структура на дисертационния труд, обща характеристика и представените

материали

Основните изследвания в дисертацията са посветени на прилагането на

стохастични модели (Блек-Шоулс, Хестън, Бейтс, модел базиран на експонента от

модифициран устойчив процес (exponential tempered stable model), модел със

стохастична волатилност и модифициран устойчив процес) към пресмятането на

различни рискови мерки (Застрашена Стойност (Value at Risk), Очакван Недостиг

(Expected Shortfall), Експектилна Рискова Мярка (Expectile Risk Measure), Ентропична

Застрашена Стойност (Entropic VaR)).

Дисертацията е написана на аглийски език и съдържа 134 страници и се състои от

въведение, 8 глави, представящи приносите на автора. Библиографията се състои от 196

заглавия, включително 4 публикации на автора. Представен е и Автореферат в обем от

40 страници на български език (38 на аглийски), който адекватно отразява

съдържанието на дисертацията.
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Дисертацията има няколко уводни глави: Глава 1 е мотивационна; Глава 2 и 3

дефинират разглежданите мерки на риска и съответните стохастични процеси, които ги

описват. Глава 4 съдържа описание на мерките на риска VaR и ES, които са базирани

на квантили. Глава 5 описва базираната на експектили мярка на риска EvaR.

2. Данни и лични впечатления за кандидата

Познавам лично дисертанта от 2022 година, като работещ активно в интересна и

много актуална област на анализа на риска във финансите. Присъствал съм на

докладите му на различни конференции, на които е докладвал резултати свързани с

темата на дисертацията, и съм разговарял нееднократно с него по темата на

дисертацията, а също така и за неговата работа. Трябва да се отбележи, че резултатите

получени в дисертацията са свързани непосредствено с неговата ежедневна работа,

която той извършва най-малко от 15 години, съгласно неговата автобиографична

справка.

3. Съдържателен анализ на научните и научноприложните постижения на

кандидата, съдържащи се в представения дисертационен труд

Основните приноси на дисертационния труд се състоят в прилагането на

стохастични модели към пресмятането на най-популярните рискови мерки като VaR,

ES, ERM, EvaR.

Сега ще се спрем на по-подробен анализ на получените резултати, които са

получени в Глава 5 и следващите я глави:

1. Както споменахме, основните приноси на дисертационния труд се състоят в

прилагането на стохастични модели (модел на Блек-Шоулс, модел на Хестън, модел на

Бейтс, модел базиран на експонента от модифициран устойчив процес (exponential

tempered stable model), модел със стохастична волатилност и модифициран устойчив

процес) към пресмятането на различни рискови мерки (Застрашена Стойност (Value at

Risk), Очакван Недостиг (Expected Shortfall), Експектилна Рискова Мярка (Expectile

Risk Measure), Ентропична Застрашена Стойност (Entropic VaR)).

2. Централен и важен технически принос е доказателството на формула за

(Отсеченото) Отрязаното Очакване (Truncated Expectation), която е изведена в Глава 5

чрез характеристичната функция на процеса (Твърдение 5.4). На тази основа са дадени

формули за изчисляване на Очаквания Недостиг и на Експектилната Рискова Мярка

чрез Отрязаното Очакване (Теорема 5.2).
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3. В Глава 6 на дисертацията, логаритмизираните доходности в модела на Хестън са

представени като новoвъведени (от Драгомир Неделчев и Цветелин Заевски) случайни

величини (Твърдение 6.2) чрез усредняване по стационарното разпределение на

процеса на волатилност. Техните абсциси на сходимост са определени като

подмножество от абсцисите на изходния процес (Лема 6.2, Теорема 6.1). Разгледани са

всички варианти на позициониране на абсцисите ( Лема 6.4, Теорема 6.2, Теорема 6.3,

Теорема 6.4), които се намират чрез решаване на алгебрични уравнения. Подходът е

приложен също към модели, които надграждат модела на Хестън, напр. модел на Бейтс

и модел със стохастична волатилност и скокове, представени чрез модифициран

устойчив процес.

4. В Глава 7 на Дисертацията се разглежда и Ентропийната Застрашена Стойност

(EvaR) при управлението на риска. Изведена е формула за приемливото множество

(Acceptance Set) на мярката (Твърдение 7.2). Доказана е теорема за изчисляване

стойността на Ентропийна Застрашена Стойност чрез минимизиране на функция,

свързана с ФПМ (MGF) (Теорема 7.1). Изведени са формули за Ентропийната

Застрашена Стойност за отделните модели: модел на Блек-Шоулс (формули (7.18) и

(7.19)), модел на Хестън (Твърдение 7.5), модел на Бейтс (Твърдение 7.6), модел,

базиран на експонента от модифициран устойчив процес (Твърдение 7.4), модел със

стохастична волатилност и модифициран устойчив процес (Твърдение 7.7).

5. В Глава 8 е изследвано емпирично поведението на рисковите мерки при петте

модела за индекса S&P500 за последните 23 години, като са включени периоди на

нормално функциониране на пазара и периоди на финансови кризи. Като основен

извод се налага много по-доброто поведение на Ентропийната Застрашена Стойност в

условия на кризи, а също по-доброто представяне на модели със стохастична

волатилност и скокове за целия изследван период, като сравнението е направено с

другите утвърдени мерки. От наличните експерименти, в случаите на пазарни

волатилности, се вижда отчетливо делтаобразното поведение на ЕЗС за разлика от по-

плавното поведение на осталаните рискови индикатори. Това е един от най-

интересните моменти в Дисертацията, което е практическо потвърждение на

теоретичните резултати.

6. Глава 9 е независима от предишните, но е в тематиката на анализа на риска на

финансовите времеви редове. На основата на емпирични данни е проучена стойността
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на популярния в теория на фракталите и времевите редове константа (индекс) на

Хърст, чрез който се измерва паметта във времевите редове. Този индекс отразява

степента на регулярността на фракталното Брауново движение, като стандартното

Брауново е при индекс 0.5.

Той е пресметнат за логаритмизираната моментна волатилност за четири водещи

пазарни индекса (S&P500, STOXX50E, FTSE, KSE). Изчисленията показват, че между

скалиращия коефициент и стойността на константата на Хърст има линейна

зависимост при индекса S&P500, което е обичайното очакване. Изненадата тук е, че

има нелинейна зависимост при останалите индекси, като най-силно изразена е тя при

индекса STOXX50E. Резултатите свидетелстват, че константата на Хърст е по-малка

от 0.5 през последните 21 години, т.е. волатилността е в определен смисъл грапава

(rough volatility). Установено е, че стойността на тази константа варира в определени

граници и се движи на пакети (клъстери). Стойността на константата се повишава при

финансови кризи, т.е. волатилността става по-малко грапава.

4. Апробация на резултатите

Резултатите на дисертацията са публикувани в 3 статии и една е в процес на

рецензиране. Наукометричните показатели на тези статии са значително по-високи от

минималните изисквания за придобиване на образователната и научна степен "доктор"

в научната област и професионално направление (както е определено в Постановление

№26 от 13.02.2019г.). Научните публикации попадат в Група Q1 и Q4 в WoS и

събират общо 111 точки, при минимални изисквания от 30 точки за съответната

област. Накратко, получените 111 точки надхвърлят минималните изисквания за

докторска степен.

Декларирам, че

а) научните трудове отговарят на минималните национални изисквания (по чл. 2б,

ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ) и съответно на допълнителните изисквания на ИМИ-БАН, за

придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в научната област и

професионално направление на процедурата;

б) представените от кандидата резултати в дисертационния труд и научни трудове

към него не повтарят такива от предишни процедури за придобиване на научно звание

и академична длъжност ;
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в) няма доказано по законоустановения ред плагиатство в представения

дисертационен труд и научни трудове по тази процедура.

5. Качества на автореферата

Авторефератът на български език съдържа 40 страници (38 на английски) и

отговаря на всички технически изисквания. Представянето на резултатите в

Автореферата е адекватно на съдържанието на дисертационния труд.

6. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки по същество. Има множество въпроси и проблеми с

терминологията: например, дисертантът използва понятието „square optimization“,

което трябва да е quadratic optimization; “diapason”, което трябва да е range;

ентропична, което на български е прието да е ентропийна.

Във връзка с актуалния интерес към тематиката на дисертацията, бих препоръчал

издаването на разширен вариант на текста като монография.

7. Заключение

След като се запознах с представените в процедурата дисертационен труд и

придружаващите го научни трудове и въз основа на направения анализ на тяхната

значимост и съдържащи се в тях научни и научноприложни приноси, потвърждавам,

че представеният дисертационен труд и научните публикации към него, както и

качеството и оригиналността на представените в тях резултати и постижения,

отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, правилника за приложението му и съответния

правилник на ИМИ-БАН за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

в научната област: 4. Природни науки, математика и информатика, и

професионално направление: 4.5. Математика, докторска програма, Теория на

вероятностите и математическа статистика на ИМИ-БАН.

В частност, кандидатът удовлетворява минималните национални изисквания в

професионалното направление и не е установено плагиатство в представените по

конкурса научни трудове.

Въз основа на гореизложеното, убедено давам положителна оценка и предлагам

на научното жури да присъди на Драгомир Колев Неделчев образователната и научна
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степен „доктор“ в научна област 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.5. Математика.

8.1. 2025 г. Изготвил рецензията:

проф. дмн Огнян Кунчев